Pedido de providência n° 243/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú  Filho,  com  posterior  envio  à  Secretaria  Municipal  de  Saneamento  e
Serviços Básico  – SEMUSB, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de LIMPEZA DE VIA COM ROÇAGEM, CAPINA E RETIRADA
DE RESÍDUOS para a Rua Marechal Deodoro trecho compreendido entre as ruas Bolívia e
Jaci Paraná – próximo à Universidade São Lucas I.

 JUSTIFICATIVA

Por meio deste, solicitamos a execução urgente de serviços de limpeza de via,
incluindo roçagem da vegetação, capina e retirada de lixo e entulhos, na Rua Marechal
Deodoro, no trecho compreendido entre as ruas Bolívia e Jaci Paraná, situada na região
próxima à Universidade São Lucas I.

Trata-se de uma via de grande importância para o tráfego urbano, sendo uma
das  principais  rotas  de  acesso  ao  centro  da  cidade,  utilizada  diariamente  por
estudantes,  trabalhadores,  comerciantes  e  moradores.  No  entanto,  a  via  encontra-se
em condições precárias de limpeza e conservação, com:

Mato alto invadindo a calçada e parte da via, prejudicando a circulação segura de
pedestres
Acúmulo de lixo e entulho, oriundo de descartes irregulares;
Proliferação de insetos e animais peçonhentos, como ratos e escorpiões,
agravando riscos à saúde pública;
Sensação de abandono urbano, o que desvaloriza a área e prejudica a imagem de
uma importante passagem da cidade.

Ressaltamos  que  a  limpeza  deste  trecho  beneficiará  diretamente não só os
moradores da região, mas também milhares de pessoas que transitam diariamente
pelo local, especialmente em horários de pico, contribuindo para a segurança viária, o
bem-estar social e a boa imagem urbana da cidade.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações

e-DOC 8909FC3B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8909FC3B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8909FC3B

do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 02 de junho de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 8909FC3B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8909FC3B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8909FC3B

e-DOC 8909FC3B

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 8909FC3B

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 02/06/2025, 17:53:59

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=8909FC3B